# HOMERI

POETARVM

OMNIVM PRIN-

CIPIS

\*

LIBROS

DEL DR.

L. MARCO

ILIA

PER

LAVRENTIVM VALLAM

LATIO DONA-

TA.

\*

*h. 204990*

*D. Pedro Comed  
Zatteriu*

VIRTUTE DVCE,

COMITE FORTVNA.

LVGDVNI APVD SEB.

GRYPHIVM,

1541.

COMPLUTENSIS

UNIVERSITATIS

LIBRARIUM

1511

1511

1511

COMPLUTENSIS

UNIVERSITATIS

1511

1511

ua  
qu  
in  
fia  
de  
uis  
mi  
run  
do  
ter  
psi  
do

# I L I A D O S

H O M E R I C A E

L I B E R P R I =

M V S .

\*

Laurentio Vallensi interprete.

C R I P T V R V S ego  
quantā exercitibus Graijs cla  
dem excitauerit Achillis furēs  
indignatio, ita, ut passim aues  
feraeq; cadaueribus heroum ac  
principū pascerentur: te Cal=  
liope, uosq; aliae sorores sacer  
musarum chorus, quarum hoc  
munus est proprium, & quae

uatibus praesidetis, inuoco: oroq; , ut haec me edoceatis  
quae mox docere ipse alios possim. Primum, quam origo  
indignationis ac materia fuit? Nempe Achilles controuer  
sia cum summo Graecorum principe Agamemnone. Dein  
de, quis inter hos deus controuersia excitauit? Apollo Io=  
uis & Latonae filius. Postremo, quis Graios ipsos eo cala  
mitatis ob hanc indignationem deuenire permisit? Iouis deo  
rum summi uoluntas atque consilium. Haec igitur, quomo  
do gesta sunt, latius exequamur. Controuersia autem in=  
ter Agamemnonem atque Achillem, hinc originem sum=  
psit, Apolline praebente materia: Erat eiusdem dei sacer=  
dos quidam ex Chrysa insula, & ipse Chryses nomine,

d 2

unicæ

yfeis capi-

ryfæ ora-

unicæ iam adultæ pater: quã & patriæ et patris nomine,  
 Chryseidam appellauit. Hanc Græci, cum Thebas euerte-  
 rent, finitimãq; loca diriperent, captam, Agamemnoni, ut  
 summo rege dignam, uel dono uel in suam portionẽ, obtu-  
 lerunt. Vbi autẽ ad Troiam redierãt, non ita multo post,  
 ecce pater Chryses cum ingentibus donis redimendæ fi-  
 liæ gratia, præferens manu aureum sceptrũ, coronis Phœ-  
 bi uittisq; redimitum, adiensq; Græcos principes, præci-  
 pueq; Agamemnonem ac Menelaũ, huiusmodi illos uer-  
 bis obsecrabat: Atridæ, uosq; alij Græij principes, sic uo-  
 bis dij superi dent Troiam (ut optatis) euertere, & domũ  
 uoti compotes redire, filiam unicam solum patris miseri-  
 solatium mihi reddite, accipientes hæc pro eius redẽptio-  
 ne precia: exhibituri quoque honorem ipsi Apollini, cuius  
 ego sacerdos sum, cuiusq; hæc sunt quæ gero, ornamenta.  
 Ad has preces uniuersi proceres moti, iubent patri reddi  
 puellam. æquũ enim esse ac pium, tanta pro redemptione  
 dona afferentem audiri, nec sacerdotem Apollinis despe-  
 ctum dimitti. Vnus autem Agamemnon longe secus &  
 sensit, & dixit: conturbatus etiam tum sacerdotis oratio-  
 ne, tum cæterorum assensu. Itaq; Tibi uero, inquit, dico  
 senex, ac prædico, ne comitas ut aut nunc iterũ, aut post-  
 hac aliàs te apud has naues obuium habeam: alioqui pa-  
 rum tibi proderunt sceptrã ista, deiq; laureolæ. Hæc ego,  
 ne erres, non prius à me distrahã, quàm procul hinc à  
 sua in mea patria apud Argos, ac domũ meã senuerit, te-  
 xendæ telæ incumbens, & in meo thoro cubans. Abi igitur  
 hinc quamprimum à conspectu meo nec me, si redire  
 incolumis uis, irritare pergas. Hæc cum audisset senex, nõ  
 mediocriter conterritus est: protinusq; à castris se recepit  
 taciturnus

taciturnus ac mœstus. Deinde cū procul à nauibus abisset, luctu grauis, Apollinem his uocibus comprecatus est: *A=*pollo Iouis ac Latonæ clara progenies, Apollo Smyne-  
*theu,* Apollo quem argenteo arcu præpotētem colūt, qui *Chrysam,* qui Cillam, qui Tenedum incolunt, si quando grata iucundāq; fuere mea ædificia, mea festa, mea solē-  
 nia, tauris caprisq; rite immolatis, audi nunc precantē sa-  
 cerdotem tuum: misero patri gratificare, quod postulat. Immitte tua tela in Graios exercitus, ut luant mihi pœnas pro tot lachrymis tantisq; mœroribus, quos mihi inuexerunt. Hunc ita orantē Apollo audit, propereq; ab alto cœlo delapsus plenus irarum, noctiq; ipsi asinilis, resultantibus ob celeritatem descendens cum sono sagittis atq; arcu, quos ad tergum suspensos in pharetra gestabat, ad naues & castra se contulit: atque ab illis seorsum residens per nouem dies, totidemq; noctes, horrendo cum sono sagittas emittens: primum iumenta canesq; percussit, deinde & homines: atq; ita percussit, ut quotidie cateruatim in orgijs defunctorum corpora cremarentur. Decimo autem die, cum tantam cladem Pallas animaduerneret, miserta talis cōditionis eorum, quos singulari sollicitudine prosequeretur, Achilli dedit hanc mentem, ut de ea re ad senatum atque ad omne concilium Græcorum referret. Igitur huius uocatu, principum populiq; coetu coacto ac sedente, Achilles surgēs, hanc habuit orationem: Agamemnon, infecta re, quantum uideo, nos hinc frustrati spe domum reuertemur, si modo reuerti datum est, morte uitata. Nam uniuersos propè Graios iam partim bellum, partim pestilentia absunit. Quare consulendum censeo augurem quempiā, aut aruspicem, aut somniorū interpretem, si qui-

Chryses ad  
 pollinem,

Peste lab  
 Græci.

Achilles

a 3 dem

dem ipsa quoq; ab Ioue ostenduntur insomnia: qui nobis  
 denunciaret, tū causas irarū, quas in nos Phœbus tantopere  
 exercet, seu qua indigne ferat uota sibi non persoluta, siue  
 sacrificia nō rite facta, seu quid aliud: tū qua expiatione,  
 num agnorū caprarumq; sacrificijs, ipsum placare possi-  
 mus, ut à nobis, quam iniecit, pestilentia tollat. Hæc cū A-  
 chilles dixisset, resedissetq; , tum Calchas Thestoris filius  
 surrexit, uir longe omnium ariolandi peritia, quam ab ipso  
 Apolline didicerat, præstantissimus, atq; omnia cognita ha-  
 bens, quæ fuerūt, quæ sunt, quæ erunt: quæq; unum Græci  
 ad Troiā uenientes, dignū putarūt cuius diuinationē suæ  
 nauigationis ducē haberent. Hic igitur, ut erat prudēs, in  
 hūc modū ad illos uerba fecit: Iubes Iouis amice Achilles  
 hic pro cōcione causam irarū Apollinis promere. Ego ue-  
 ro promā illam quidem, tibiq; parebo, sed tu mihi sponde  
 uicissim, iurans sanctissimū iusiurandū, te neq; lingua, ne-  
 que manibus, si ob hoc ipsum in periculū uocer, mihi desu-  
 turum. Certū enim habeo, maiorem in modū aduersus me  
 indignaturū esse eum, cuius ceteri Græci & consilio ac-  
 quiescunt, & imperio parent. Neq; uero mihi satis fuerit  
 Achilles, si me hodie ab hoc discrimine uindices, nisi fece-  
 ris id etiā deinceps. Nam iratus in inferiorē princeps, etsi  
 cōtinet se in præsentiarū, dissimulata ad tempus indignat-  
 tione, tamen offense meminit, quærēs assidue occasionem,  
 donec animo suo satisfaciat, sumpto de homine supplicio.  
 Quocirca Achilles, si me proloqui diuinationē uis, respō-  
 de an uelis possisq; Calchantē, & nunc & in posterū in-  
 columē reddere. Cui respōdens Achilles, Noli, inquit, ue-  
 reri Calchas, quicquid diuinationis animo tenes, profer in  
 medium. Iuro tibi per Phœbū Apollinem, cuius oraculum  
 dicturus

dicturus es, nemo me uiuo, quoad supra terras conspiciat,  
 tibi apud has naues ob hanc causam iniuriosas affret ma-  
 nus. nemo, inquit, Graiorum omnium, ne ipse quidem (si forte  
 de eo locuturus es) Agamemnon, principum qui hic adsunt  
 multo eminentissimus. Tum eximius augur Calchas, timore  
 deposito: Nil horum, inquit, quae enumerata sunt, nobis A-  
 pollo succedet, sed Chrysen sacerdotem suum iniuria contu-  
 meliaque esse ab Agamemnone affectum, cui filia reddita non  
 est, praesertim precium pro redemptione offerenti. Eoque cla-  
 dem hanc in nos immisit, immissurus etiam maiorem, nec antea  
 finem mali facturum, quam patri filia reddatur, et reddatur  
 sine precio, quonia redemptionem accipere nolimus, et ad-  
 eum cum donis eatur, quibus sacrificium fiat, quia cum donis  
 huc uenientem repulimus. Ibi tum nostra expiatione, tum  
 Chryse precibus Phœbi pacem consequemur. His dictis,  
 Calchas resedit, Tum Agamemnon surgens, ipso ore atque  
 uultu estum irarum declarante, toruos atque ignibus simi-  
 les in Calchantem primum intendens oculos, O uates, in-  
 quit, ominose mihi semper: nunquam bona, nunquam  
 fausta Agamemnoni uaticinabere? quasi iuuet aduersa mihi  
 denunciare et acerba, ut tui sis similis, ais mea causa Phœ-  
 bum hanc in Graecos cladem excitasse, quod munera pro redem-  
 ptione accipere, filiamque reddere patri excusauit. Nec seor-  
 sum me admones, sed palam in concione in inuidiam meam  
 peroras. Equidem, ut ad uos reuertar Graecorum principes  
 ceterique milites, fateor, amore puellae captus sum, unam cum  
 illa domum uitam agere decreueram, utpote digniore quae  
 mecum cubet, quam Clytemnestra uxor: quod facie, quod  
 membris, quod ingenio ac moribus, quod denique muliebri-  
 bus officiis atque operibus antecellit. Veruntamen si ita res  
 a 4 postulat,

Calchantis  
ratio.

Agamemnon  
Calchanter

postulat, præstatq; patri puellã reddi, reddatur. neq; enim  
 is ego sum, qui malim populũ perire, dum animo meo ob-  
 sequar, quã incolumem esse. Sed uestra inuicem interest  
 providere, ut hæc mihi iactura aliunde resarciatur atque  
 pensetur, ne quod indignum est atque iniquum, solus ego  
 ex omnibus (taceo quãtus sum) fraudatus sim honore meo  
 sublata puella (ut uideatis) quæ mihi ex præda cesserat in  
 portionẽ. Tum Achilles excepit: Et quo tandẽ pacto ma-  
 xime ac potētissime Agamemnon fieri potest, ut proceres  
 Græcorum sarciant honorem tuum atq; compensent? Nã  
 nec aliquid est, quod cõmune omnium sit, unde munera-  
 re te atq; honorare ualeamus. Et quæ ex direptionibus ur-  
 bium inter duces militesq; distributa sunt, absurdum uide-  
 tur retractari, & à singulis in medium collata, iterum ad  
 distributionẽ uocari. Ceterũ restitue tu quidem nunc istã  
 deo puellam, quã ille restitui imperat: nos uero postea cæ-  
 teri reddituros tibi, si Iupiter annuat nostris manibus e-  
 uerti Troiam, triplũ & quadruplum pollicemur. Cui re-  
 spondens Agamemnon, Noli, inquit, quãuis tam præstans  
 sis fortissime, atq; istud quod ais persuadere. Siccine iubes  
 me hanc patri reddere, ut tu honore tuo fruaris, ego sim  
 fraudatus meo? Omnino nunc honorem meũ Græci instau-  
 rabunt, inuenientes quod plane iacturam meam emendet.  
 Quod si isti grauabuntur aut differet, ego ipse per me id  
 agã: accedensq; ad quemcunq; mihi libuerit, eripiã ab eo  
 quæcũq; mihi libuerit, siue Ulysses ille, siue Ajax, siue tu,  
 siue alius quisquam sit. Certe quisquis erit, is stomachabi-  
 tur sane scio: & licet stomachetur, sed hoc postea uideri-  
 mus. Nũc autem deducatur festinãter biremis: impositisq;  
 idoneis in ea remigibus atq; hostijs, Chryseidam remitta-  
 mus.

Achilles Aga-  
 memnoni.

130  
 Agamemnon.

mus. Delecto in super ex primoribus aliquo, cui commode hoc officium delegemus, aut Aiace, aut Idomeneo, aut Vlysse, aut te Achilles inter omnes immanissime, qui Apollinem in Græcos pestilētia grassantem, precibus sacrificijsq; exores. Ad hunc Achilles truculento intuens aspectu, O uir, inquit, ex dolo totus atq; imprudentia sum Achilles. Et quis tibi Græcorū posthac libens pareat, alacerq; aut in expeditiones eat, aut præliū capessat? Neq; uero ipse priuato in Troianos odio huc profectus sum, pugnaturus in ultionem illatæ mihi ab illis iniuriæ, quod uel agros meos uastauerint, uel boum equorūq; armenta regno abegerint, cum tantum maris atq; terrarum inter Phthiam Troiamq; interiectum sit. Tua tantum causa impudentissime mortalium huc nauigamus, quicumq; tecum huc nauigauimus, ut tibi gratificaremur: ut communem iniuriam ulcisceremur, Menelai pariter et tuam. Horum tu canino uir aspectu, horum nullam rationē habebis, eosq; pro nihilo putabis? Et quod per arūnas belli manus meæ emeruerunt (nam in euertendis Troianorum oppidis plus ego quàm ceteri et operæ et operis præstiti) quodq; mihi ab omnibus tributum est, id tu mihi te per te erepturum minaberis, cum tu semper multo plura quàm ego ex diuisione prædarum manubiarumq; sortiaris? Quippe maxima quæque portio ex omni prædæ partitione tua est, mea uero exigua, quod nihil à quoquam pro laboribus meis extorqueo, nihil surripio, nihil exigo. Sed quantulumcūq; à cæteris ultro libeterq; deferatur, eo cōtentus sum. Quapropter, quādoquidem ita agere instituis, en domum atq; in Phthiam, quod multo mihi conducibilius est quàm hic manere, abeo. Neq; uero opi-

Agamemnon.

172

nor me ob denegatum honorem, hinc profecto magnas à te opes ac diuitias adepturum. Tunc Agamemnon, Abi hinc, inq̄t, quàm maturime, si tua uoluntas fert. nec enim, ut mea causa remaneas, orabo. Ne hoc expectes. Non eris mecum tu? Erunt alij complures, qui mihi, non uti tu facis, reuerentiã præstabunt. Erit certe, quod uidelicet præcipuum est, Iupiter optimus maximus. Tu uero, ut scias, inter omnes reges mihi es maxime inuisus, quẽ nihil iuuat nisi pugna, nisi rixæ, nisi bella. Quòd autẽ singulari præter ceteros robore præditus es, id uero non tu tibi, sed dii dederunt. Abi igitur in patriam cū socijs: atque ibi inter tuos Myrmidonas, si uis, imperium exerce. nam te id facere inter alios atq; hoc loci, non licebit: ubi ego, qua sum dignitate atq; imperio, te nihili facio, prorsus contemno. ideoq; iratum te nec rogo ut maneat, nec taceo. Illud tamen minitans prædixisse uolo, quemadmodũ mihi Apollo aufert eam, quæ mihi sorte obtigerat, sic ego eam quæ tibi sorte obtigit, auferam. & ut Chryseidam à tabernaculo meo eductam, ad patrem nunc remittam, sic Bryseidam à tuo tabernaculo abducam, in meoq; collocabo: ut & tu intelligas, quanto pere ego te antecello, & ceteri posthac pari fronte mecum colloqui reformident, ac meis uel dictis uel factis se opponere. Hæc Agamemnon. Quibus Achilles auditis ex candescens, hæsitabat animo, utrum districto, quem ad latus habebat, gladio irruens terre factò perturbatoq; confessu, Agamemnonem trucidaret, an iracundiam cohiberet, doloriq; imperaret. Iamq; dum secũ deliberat, gladium eduxerat. Sed Pallas protinus cœlo delapsa, præsto fuit. Adierat nãq; ipsam Iuno, utq; huic rei opem ferret orauerat: siquidem ambos pari sollicitudine ac charitate

Achilles Agamemnoni,

188

tatē prosequēbatur. Hæc igitur ubi à tergo iuueni asistit,  
 nulli alij conspicienda quàm illi, rutilam eius comam ma-  
 nu prehendit. Ad cuius tactum aspectumq; expauescens  
 Achilles, quū respexisset, in deamq; oculos horribili quo-  
 dam ardore suffusos intendisset, Pallada cōfestim esse co-  
 gnouit: atq; ipsam compellans, ita inquit: Quid tandem  
 huc magno Ioue sata uenisti? an ut ignominiam Aga-  
 memnonis conspicias, quam hoc ferro accepturus est, pro  
 ea quam ego ab ipso accepi? Insolētissima enim huius su-  
 perbia facit, ut ei statim offeram mortem, quam nequaquā  
 poterit effugere: ita in ipsum iracundia incensus sum. Cui  
 Pallas respondēs, Non ueni, inquit, à cælo Achilles, ut te  
 iratum in ultionem iniuriæ acceptæ erūpere uideam, sed  
 ut iracundiam tuam compeſcam. Nec hoc mea tantū spō-  
 te, uerum etiam Iunonis admonitu, quæ me, ut huc accu-  
 rerem, hortata est. siquidem utrunq; pari sollicitudine ac  
 charitate prosequitur. Quare acquiesce nostro consilio,  
 cohibe impetum animi, reconde gladiū. Verbis tuam cau-  
 sam age, nō ferro. Intra cōiucia irascere, hætenus ultioni  
 liceat. Atq; quo nobis facilius pareas, furoremq; mitiges,  
 attende quid dicam: Aderit tempus ( crede Palladi affir-  
 manti ) quando ille ad leniendā hanc offensam, ultro tibi  
 triplo plura ac triplo potiora deferret dona. Tū Achilles  
 haud illi aduersatus, Etsi, inquit, dea certū iam mihi erat,  
 de hoc homine supplicium sumere, uobis tamen quàm as-  
 fectibus obtemperare, non modo decentius est, sed etiam  
 utilius. Qui enim uoluntati deorū paret, hūc dii ipsi præ-  
 cipue exaudiunt. Hæc dicens, ensem argenteo capulo in  
 uaginam recōdidit. Pallas uero ipsa in cœlestes domos ad  
 Iouem atque ad alios demones, se recepit. Nihilò tamen  
 minus

Pallas Achilli.

207

Achilles Palla-  
di.

215

Achilles Aga-  
memnoni.

225

minus Achilles Agamemnonem, non sedato iracundia ser-  
uore, rursus maledictis aggreditur: Vino madens, caninū  
rictum, ceruinum cor habens, cui nunquam tantum animi  
fuit, ut uel cum toto exercitu armatus praelium inires, uel  
cum strenuis loca insidijs apta obsideres. Et sapiens, illud  
optimum factu putans, ad tentoria manere, ac spoliare so-  
cios portione sua, si qui tibi cōtradocere audeant, rex po-  
puli deuorator. Quod sibi quibus praesides, aliqua essent  
indole Graecae ac masculae uirtutis, hodie profecto finē fa-  
ceres iniurias nobis ac cōtumelias componendi. E quidem  
testor tibi, & ut ne quid dubites, quod est praecipuū, ius-  
iurandum interponam, per hoc sceptrum Graiorū prin-  
cipum in iure populis dicundo, & in custodiendis ex Io-  
ue legibus insigne: quod quemadmodum hoc postquam ē  
sua arbore recisum, & manu artificis dolatum ac fabre-  
factum est, nunquam ramos proferet, nunquam frondes  
emittet, nunquam postremo reuiuiscet: sic nunquā Achil-  
lem Graiorum desiderium capiet, nec ulla horum neces-  
sitas adducet, quo ipsos ab homicidae Hectoris manibus  
confectos eripiam, ut tu tecum afflicteris, quod nullam eis  
opem afferre possis: & tanto poenitentiae dolore rumpar-  
is, qui praestantissimum inter omnes Graeciae uiros, pro  
nihil habendum tibi putasti. Haec cum dixisset, sceptrum  
ipsum aureis clauis distinctum, humi abiecit, ac resedit.  
Agamemnone autem & ipso pro se insanire incipiente,  
surrexit Nestor, Pyliorum & imperio & facundia lon-  
ge princeps, cuius ex ore dulcior melle fluebat oratio, uir  
sapientia simul & annis grauis: siquidē tertiam iam aeta-  
tem hominum uiuebat: & cum multis qui iam decefferāt,  
unā floruerat. Hic itaq; ad illos, ut erat maturus, O indi-

Nestoris ora-  
tio.

254

gnum

gnum facinus, inquit, quāto moerore ac luctu omnis Græ-  
 cia afficietur, quāto gaudio Priamus cum filiis reliquisq;  
 Troianis, quum nuncium acceperint, uos qui & consilio  
 & armis cæteros antecellitis, digladiari, atq; seditionibus  
 intestinis laborare? Sed acquiescite quæso uterq; consilii  
 meis, qui utroq; uestrum natu sum grandior, cuius consi-  
 lium nunquam à præstantioribus uiris quàm uos estis, re-  
 pudiatum est. neq; enim tales uiros aut uidere mihi conti-  
 git, aut audire, quales illi fuerunt, cum quibus familiari-  
 ter uixi, Pirithous, Dryas, Theseus, Caneus, Exadius,  
 Polyphemus, dijs immortalibus comparādi, nedum omniū  
 mortaliū fortissimi, & qui cum fortissimis Centauris mon-  
 tiū incolis, acerrime belligerauerunt. Iis ergo procul usq;  
 à Pylo euocatus, auxilio ueni, cumq; ipsis in bello uersa-  
 tus sum, ita ut corporis & animi uiribus egregiam operā  
 nauauerim aduersus eos, cum quibus nemo horū qui nunc  
 saepe me consulebant, libenterq; consilii obtemperabant  
 meis, debetis & uos (erit enim ex amborum utilitate)  
 admonenti mihi acquiescere. Igitur neq; tu Agamemnon  
 potentia tua fretus, præripis huic puellam, quam Graij  
 in honorem ei atque in partem prædæ dederunt: sed sine  
 ipsum potiri quod suū est. Neq; tu Achilles uelis ex æquo  
 cum rege contendere, cui ab ipso Ioue hæc, qualis nun-  
 quam alteri, collata dignatio est. Etsi tu, corporis uiribus  
 antestas, & dea matre es genitus, hic tamen potētior est,  
 quia in plures imperium obtinet. Quare tu quidem Aga-  
 memnon desine in hunc irasci, ego uero recōciliare ipsum  
 precibus conabor, quippe qui maximus in prælijs est cæ-  
 terorum Græcorum. Ad hunc respondens Agamemnon,  
 ait:

Agamemnon  
 Nestori.

289.

ait: Recte ista senex & uere commemoras. ceterum hic uir inter cunctos ulterius excellere, omnes uincere, omnibus dominari, omnibus imperare uult: qua spe, ut reor, frustrabitur. Nam si ei dii dederunt, ut omnibus in bello præstaret, num ideo ut omnibus probra ingerere posset, dederunt? Ad quem Achilles, interpellato illius sermone, An, inquit, ego committerem, ut timidus & nullius precij uocer, si omnibus quæcunq; tu mihi iniunxeris, dicto audiēs ero? Alijs tu, alijs imperato, non mihi. Nam ista spes te, ut reor, frustrabitur. Verum hoc, quod dicam, reponere in meis sensibus. Ego neq; tecum, neq; cum alio quopiam puellæ huius retinendæ gratia ad manus uocabor: quoniam quod eripitis, id mihi dono dedistis. Ceterarū autem rerū, quæ penes me sunt, nihil sane inuito me tolles. Quod si uerbis meis fortasse nō credis, ut etiā isti cognoscāt, agedū experire, cuius statim cruor per lanceam qua te confodiam, decurret. Tandem quum huiusmodi inter se altercationibus dimicarent concilium solutum est. Et Achilles quidem cū Patroclo suo, alijsq; comitibus deducentibus ad naues & ad tentoria sua redijt. Agamemnon uero deducta biremi, ac delectis uiginti remigibus, impositisq; unā cum uictimis adductam pulcherrimam Chryseidam in ea collocauit, Ulysse, qui biremi præcesset, delecto. Quam ubi uidit abeuntem, ac uela facientem, iussit populus se purgare. Illi ob eam rem purgantes, & in mare purgamenta iaciētes, pro se quisq; circa littus, Apollini sacrificabant, alius tauro, alius ariete, alius hircō. Omnia deinceps littora collucere, & ubique fumum hostiarum in cælum tendentē serpere uideres. In qua procuratione cum ceteri Graij occupati sunt, Agamemnon adhuc hulceratum animum ge-

rens,

Achilles.

v. 292

rens, ut quod Achilli uerbo minatus erat, re ipsa declararet, Talihybiū atq; Eurybatem præcones, fideli in primis opera probatos sibi ministros uocat. atq; alloquens, ita inquit: Ad Achillis tentoria ite, & formosissimā Bryseidam manu prehensam abducite: quā si tradere recusaauerit, dicite illi meis uerbis, uenturum me cum ampliore manu, uiq; mulierem erepturum, cum ipsius ingenti formidine. Hæc cum audissent præcones tam præfacta mandata, haud libenter profecti sunt. Qui cum secundum litus ad tentoria nauesq; Myrmidonum uenissent, ostendunt Achillem ante nauem tabernaculumq; suum sedentem. Quibus inspectis, nec ille horum aduentu lætatus est, nec hi propius accedere & exponere mandata, aut omnino hiscere, ausi sunt. Stabant itaq; cū reformidantes uultū turbati regis, tum erubescentes tali apud eum fungi legatione. Hunc timorem & hæc uerecundiam loquēdi, id est, aduentus causam cum intellexisset, Saluete, inquit, præcones Iouis atq; hominum angeli, accedite propius. neq; enim uos mihi iniuriā facitis, iussi uenire: sed Agamemno, qui uobis necessitatē ueniendi imposuit, mandans ut Bryseidam à me abducatis. Agedum nobilis Patrocle, educ ad hos puellam, eisq; trade ad Agamemnonem educendam. Hos autem ipsos uolo mihi cum apud immortales deos mortalesq; homines, tū uero apud ipsum, à quo missi sunt, immanissimū regem testes fore, si qua necessitas ingruat cæteris, ut usus mei sit: quo eos protegam in ultimum discrimen adductos, quandoquidem tam perditō cōsilio, ut præteritorum pariter & futurorum immemor, non prospiciat, qua ratione socij hic ad naues in bello non occidant. Hæc Achilles. Patroclus autem amico obtemperans,

Agamemno ad  
præcones.

331

Achilles præconibus.

334

Auferetur ab  
Achille Bryseis.

temperans, eductam è conclau puellam, præconibus tradit. Illi accipientes, ad naues Agamemnonis deducebāt inuitam, mœstam, & ire penè recusantem. At Achilles erumpentibus lachrymis deflectens ab aspectu cæterorum, solus ad oram spumantis maris resedit: atq; in ipsum late fusum pelagus intuens, manusq; tendens, matrem sæpius compellabat: Mater, quæ me hoc fato genuisti, ut iuueni atque in ipso sit ætatis flore moriendum, spondebas tamen intra hoc breue tempus æui, Iouem mihi magnum decus esse tributurum: en nunc ne tantillum quidem tribuere uoluit, nam Atrides Agamemnon, ut me decoraret, quod mihi consensus Graiorū honoris ac præmij causa donauerat, id ipse à me præripuit. Talia deflēt cum lachrymis, ex imo maris, ubi cum sene patre erat mater exaudiens, protinus exiliit, & instar nebulæ ex aquis prodiens, accedensq; filio assedit, blandaq; illū manu prehensens, Quid fles, inquit, fili? quis tantus dolor, tantusq; mœror pectus inuadit? profer matri omnia, nec me quicquam fili celes, ut tecū ego quale sit istud uulnus, intelligam. Cui Achilles, alte ducens cum gemitu suspiriū, Tute, inquit, mater per te ipsa scis, quid tibi opus est à me cuncta exponi? Dum Thebas omnibus cum copijs adissemus, tandemq; expugnatas euertissemus, omnem prædam huc conueximus. Eam uictores rite & more inter se partiti sunt. Agamemnoni autem Chryseidem, ut dignum illo munus, donauerunt. At non ita multo post, ecce pater Chryses cum ingentibus donis redimendæ filiæ gratia, præferens munus aureum sceptrum, coronis Phœbi uittisq; redimitum, adiensq; Græcos principes, præcibatq; Agamemnonem ac Menelaum, precibus obsecrabat.

Achilles matri.

394

Thetis Achilli.

Achilles matri.

bat. A  
reddi  
ptione  
despe  
minim  
iussit.  
misere  
tiam in  
tes ho  
expira  
nis di  
cilio s  
Qua  
reffe  
seide,  
Græc  
duxer  
liare  
gere  
bi me  
moria  
glori  
morti  
Iuno  
prehe  
mo n  
cem  
quen  
in co

bat. Ad quas preces uniuersi proceres moti, iubent patri  
 reddi puellam. æquum enim esse ac pium, tãta pro redem-  
 ptione dona afferentem, audiri, nec sacerdotem Apollinis  
 despectum dimitti. Vnus autem Agamemnon, cui res hæc  
 minime placeret, increpitum minusq; perterritum, abire  
 iussit. Cuius ubi recessit luctu irarumq; pleni, Apollo cum  
 miseretur orantis (est enim illi in primis amicus) pestilẽ-  
 tiam in exercitus Græcorũ iniecit tam sæuam, ut frequen-  
 tes homines diuinis confecti telis procumberet, ac passim  
 expirarent. Peritus autem quidam augur, ob iram Apolli-  
 nis dicebat hoc fieri. Tunc ego primus omnium in con-  
 cilio suasi placandum esse deum, pacemq; ab eo petendam.  
 Qua ex re in me Agamemnon uehementer incensus, sur-  
 rexit ad loquendũ: minatusq; mihi est, atq; ut minatus, ita  
 re effecit. Remissa enim ad patris domum cũ donis Chry-  
 seide, statim ad me præcones misit, qui à me Bryseidam, à  
 Græcis cæteris mihi dono datam, abduceret: quam & ab-  
 duxerunt. Quare mater si quid potes, ut certe potes, auxi-  
 liare filio tuo: quod facies, si cœlum petens, cum Ioue a-  
 gere uoles, cuius animum deinctum tenes, conciliatũ ti-  
 bi meritis tum uerborum, tum operũ tuorum. Etenim me-  
 moria teneo, te in domo patris mei, audiente me, solitam  
 gloriari, quòd diceres te unam ab impendenti indignæ  
 mortis periculo Iouẽ uindicasse: cum in eum Neptunus,  
 Iuno, Pallas, alijq; dij coniurati impetum facerent, com-  
 prehendere uolentes uinculisq; constringere, ac postre-  
 mo necare. nam tu tali in tempore adueniens, miserata ui-  
 cem Iouis in periculo positi, protinus adisti Cõtimanum,  
 quem dij Briareũ, homines Egeonem uocant: exoratumq;  
 in cœlum perduxisti. Quem postquam patria uirtute co-  
 b fsum

Thetis Iouẽ  
 morte libera

fisum & hoc honore subnixum, adesse Ioui atq; asiderere  
 uiderunt, ceteri dii timore perculsi, ab audaci conatu des-  
 stiterunt. Nunc igitur mater accede ad Iouem: & aduo-  
 luta genibus, cōmemora illi tua in se beneficia: si fieri po-  
 test, ut tibi hoc mea causa inuicem indulgeat, Troianis fa-  
 ueat, gratificeturq;: Achiuos autem in fugam uertat, fun-  
 dat, occidat, donec intra ipsas naues, atque usq; ad mare  
 pauore redigat, ut & ceteri ob regis meritū plectantur,  
 & ipse agnoscat se sibi causam fuisse horum malorū, qui  
 Achiuorum præstantissimum floccifecit. Hac filij oratio=  
 ne Thetis audita, tota in lachrymas resoluta, Ad quid te  
 fili mi miserum misera genui? quod utinam hoc tibi par-  
 uulum aui (nam non sera mors, sed uicina te manet) lice-  
 ret sine lachrymis ac sine offensione cōsumere. Nunc au-  
 tem uita es inter omnes principes quàm breuissima, tam  
 acerbissima futurus. Ob hoc ego te fili domi nostræ genui  
 misera mater, & educaui? Exequar tamen tua mandata,  
 adiboq; Iouem, si forte, quod poscis, concessurus est. Ve-  
 rum undecim diebus est expectāndus, dum ab oceano è cō-  
 uiuio Aethiopum, ad quod hesternò die cum reliquis dijs  
 se contulit, redeat in cœlum. In quod ego cōscendens, ubi  
 primum rediisse cognouero, ita obsecrabo, ut cōfidam me  
 illum exoraturam. Tu uero interea neq; in pugnā, nec in  
 concionem prodeas, significans grauitèr in uniuersos A-  
 chiuos esse iratum. Hæc ubi dixit, à filio abiit, duabus se  
 molestiæ causis afflicta, tum in Agamemnonem indi-  
 gnatione, tum suorum amorum desiderio. Dum autē ad  
 naues hæc aguntur, Vlysses in Chrysam profectus cum  
 ceteris applicuit. Atque ubi in portum introgressi sunt,  
 primum ilico uela deducunt, contrahunt, reponunt, dein=  
 de ma-

Thetis filio.

413

apiter in con-  
iuiuio Aethio-  
um.

Chryseis red-  
itur patri,

430

de malum rudentibus, quibus erat intentus, submitunt,  
 & in sua collocant theca. Tum sumptis remis, nauim ad  
 stationem telluri contiguam propellunt. Postremo iactis  
 anchoris, alligataq; ad oram puppi, in terram descendit,  
 uictimas exponunt, Chryseis progreditur: quam Vlyse<sup>Vlyses Ch</sup>  
 ses ipse deducens ad templum, aramq; Apollinis, in ma<sup>fix.</sup>  
 nus tradidit patri, dicens: Chryse, huc me ut uenire Aga=  
 memnon iussit Græcorum exercituum princeps, ut tibi  
 filiam reportarem cum uictimis, quarum immolatione pla=  
 cemus Phœbum in nos iratum, ac dire seuientem. Ille  
 uero auide recepta filia, imperat alios mature uictimas ad  
 aram, quam egregie exornauerat, statuere. Quod cum  
 fecissent, manusq; abluissent, & placetas hordeaceas pro=  
 tulissent, supinis ipse in cœlum manibus, sublataq; uoce,  
 cunctis audientibus ita Apollinem obsecrabat: Apollo ar=  
 genteo arcu præpotens, qui Chryse, qui Cillæ, qui Te=  
 nedo præfides, si aliàs unquam audisti, nunc audi me o=  
 rantem, honoreq; decora uatem tuum. Si quando meas  
 preces audisti, & in honorem mei pestilentia punitus es  
 Græcos, nunc quaeso ad meas preces grassantem in eos pe=  
 stilentiam submoue. Tum eum orantem Phœbus audiit:  
 à quo postquam supplicatum est, placentaq; iniectæ, ho=  
 stias ad altare pertractas occidunt, pelles detrahunt, femo=  
 ra amputant, & in duo frustra concidunt: aruinamq; ope=  
 rientes, desuper illa componunt: in qua senex submisso  
 igne, libatoq; atro uino, sacrificium adolet, stantibus iu=  
 xta adolescentibus ministris, quinquifida uerua manu te=  
 netibus. Vbi uero femora hostiarum exusta sunt, primum  
 uiscera super prunam assa communiter pro ientaculo co=  
 medebant; tum reliquarum hostiarum membra minutatim

b 2 concisa

concisa, ac uerubus infixæ, torrent scienter & cum dili-  
 gentia: quibus decoctis, ad mensamq; appositis, discubentes  
 ex ordine uescuntur. Postremo saturatis ac refectis, pin-  
 cernæ repletis uino poculis, hoc est, coronatis, uina gra-  
 datim propinârunt. At Vlysses cum socijs omnem illum  
 diem quantus fuit, cantando traduxerunt, Phœbum hy-  
 mnus, Phœbum cantibus, Phœbum laudibus celebrantes.  
 Phœbus hæc audiens, tacitam apud se capiebat uoluptatē.  
 Aduentantibus autem tenebris inter ipsos rudentes stra-  
 tim ad ortum usque auroræ dormierunt. Tum euigilâtes,  
 & per transra distributi, ad castra uersus remigare cœ-  
 perunt. Mox Apolline uētum inspirante à puppi, malum  
 statuunt: ac uelo facientes iter, sonantes proscindēte pro-  
 ra fluctus, ad exercitum breui perueniunt. Ibi quum de-  
 scendissent, biremem subducunt: porrectaq; ut prius fue-  
 rat, ac suffulta, ad sua se tentoria recipiunt. Achilles per  
 eos interim dies, non in prælium, non in consilium, nō ad  
 cuiusquam principis stationem egressus est: sed in suis ta-  
 bernaculis residens, mœrore cōsenescebat, cupiens quam-  
 primum audire tumultum uociferationemq; prælij ad na-  
 ues, & periclitātium uidere discursum. At cum duodeci-  
 mus illuxit dies, Iupiter ceteris dijs comitantibus, ab o-  
 ceano & Aethiopū conuiuio redijt. Thetis nō immemor  
 filij mandatorū, è mari emergens, ad Iouem matutina cō-  
 scendit: naçtaq; in sublimi cœli parte sine ullo deorū cœ-  
 tu sedentem, coram assedit: sinistraq; genua illius ample-  
 ctens, dextra uero mentum, his uerbis obsecrauit: Iupi-  
 ter pater, si quid ego inter deos uel uoce uel factō de te  
 promerita sum, gratificare mihi, quod mater pro filio po-  
 stulo, infelix pro infelicissimo. Nam inter omnes Græcos prin-

Thetis Ioni.

900

princ  
 uitam  
 ri Gra  
 tumel  
 scere,  
 iuriā  
 tuant  
 tis, ni  
 silent  
 rū pro  
 te fã  
 mittā  
 nue r  
 te int  
 Iupit  
 durat  
 me iu  
 me in  
 me pr  
 tandē  
 festu  
 ne te  
 hi cu  
 conc  
 liare  
 reuo  
 Atq;  
 annu  
 brof  
 dicti

principes tam breuissimā, quā acerbissimam sortitus est uitam. Hunc Agamemnon puella, qua filium meum ceteri Graij donantes honorauerāt, per insignem iniuriā cōtumeliāq; spoliavit. Tu ergo pater sic inhonoratū ulciscere, præstans tam diu fauorē Troianis, donec Graij iniuriā agnoscentes, restituant ereptum honorem, & restituant cumulātū, atq; cum fœnore. Hæc quū dixisset Thetis, nihilq; ei Iupiter respōderet, sed aliquādiu in eodem silentio perstaret, cōplexa adhuc illū uehementius, sic iterū prolocuta est: Omnino aut annues, ingenue promittēs te facturū esse quod postulo, aut abnues, alioqui te nō dimittā. Nec enim aliquid impedimēto est, quo minus ingenue respondeas. Equidem intelligere cupio, quā ego apud te inter ceteros deos deas ue dignitatē teneam. Ad hanc Iupiter graui quadam solitudinis mole æstuans: Quam duram, inquit, mihi Thetis imponis conditionē uitæ, quæ me iubes in odia Iunonis incurrere? Etenim si quotidie me incusat, & assiduis exagitat querimonijs, quōd dicat me propensiorē in Troianos esse quā in Græcos, quid tandē nūc factura est, quum me propiciū Troianis, & infestum plane Græcis factū esse uiderit? Verū tu abi hinc, ne te forte uenisse resciscat illa. Istud autē quod petis, mihi curæ erit, ut uoto tuo satisfaciam. Atq; ut meliorē spem concipias implendi promissi, annuam capite: quod peculiare mihi spondendi signum est inter deos, quod nūquam reuocari, nunquam conuelli, nūquam iritum fieri potest. Atq; hæc locutus, supercilijs nubilum quiddam ducētibus annuit. Ad quem nutum cœlum omne cōtremuit, & ambrosiæ diuini uerticis comæ odorem spirauere. His itaque dictis actisq; inter Iouem & Thetidē, alter ab altero digressus

Iupiter Thetidi.

918

b 3 gressus

gressus est: & hæc quidem in profundū mare delapsa est: ille uero ad ædes suas perrexit. Quo ueniente, nemo deorū sustinuit nec sedere, nec eodē in loco manere: sed uniuersi ex sua quisq; sella assurgentes, uenienti patri se obuiā tulerūt. Hic ubi se in throno suo collocauit, statim accedens Iuno (uiderat nanq; Thetidem cum illo sermones conferentem) acerbioribus eū affata est uerbis: Quos tandem sermones habuit tecum illa dearum dolosissima? Et te quoq; iuuat seorsum semper à me rerum gerendarū agitare consilia, nec mecum communicare quippiam eorū, quæ animo destinaueris? Cui respondens pater deorum atq; hominum Iupiter, Noli, inquit, tibi Iuno persuadere, scituram te esse omnia mea consilia, meosq; sermones, aut scire debere. Difficile enim tibi erit, et si uxor mea es, illa noscere. At quæ te æquū est ex marito audire, ea profecto prior te nemo nec deorum nec hominum ex me audivit. Quòd si quid de proposito animi cæteros deos uolo esse celatos, id tu nō debes interrogare, & curiosa inquirere. Tunc Iuno, Seuerissime, inquit, Iupiter, quodnam prolocutus es uerbum? Neq; enim unquam ego te interrogare soleo, nec quid alijs dixeris, curiosa inquirere. Sed tu semper taciturnus quæcunque acturus es, nunquam me consilijs adhibita, deliberas. Quo maiorem in modū nunc sollicita sum, ne Thetis, quæ prima luce te adiit, cōplexaq; est, exorauerit, quantum suspicor, ulciscaris læsam Achilæis dignitatē, fuga Græcorum, ac plurima inter ipsas etiā naues strage. Ad hæc Iupiter: O demonia, semper suspicaris, & nescio quomodo unquam ego latere te possum. Veruntamē incassum laboras, & ista improbitate nō tam me à proposito reuocas, quàm inducis, ut tibi quod facio

magis

magis doleat. Quod si ita se res habet, ut suspicaris, quid tum? Sic enim mihi est cordi. Quamobrem obmutefce, & sede, nec uelis aduersus imperium meum cōtumax esse: ne si hinc me moueo, ita in te iratas injiciam manus, ut ceteri dii nequeant omnes tibi præsidio esse. His uerbis Iuno cōterrita, deposita animi audacia, cū silentio resedit, reliquis dijs ob hanc rem ingemiscētibus. Tunc Vulcanus mulciber pietate in matrē motus, eam molli alloquio affatus est: Mater, ne hæc res longius procedat uereor, & in ultimā usq; perniciē, si immortales uos propter mortales inuicem litigetis, cæterosq; deos in tumultū uocantes, iucunditate nos tam lauti conuiuij fraudetis. nā in cōtentionibus semper peiora uincūt. Quo magis mater, quāquam per te sapias, hortor, ut non cōtumacem, sed obnoxiam patri te exhibeas: ne ob hoc ille stomachatus, tibi cōtumacia exprobrata, perturbataq; cœna, alios omnes, ut est præualidus, à sedibus suis surgere, atq; recedere cōpellat. Hunc igitur placido alloquere sermone. ita enim nobis placidus benignusq; reddetur. Sic locutus, cælatum mira arte poculum matri porrexit, hæc addens: Fer mater patienter, & licet causam dolēdi habeas, æquanimiter tolera imperiū Iouis: ut ne forte cogar cum mœstitia tantarū adesse testis plagarum, quas tibi ille imponeret, nec dulcissimæ matri optulari queam aduersus hunc deorum multo acerrimum. id quod expertus sum, & quidem malo meo, & nunc tibi timo. Siquidem quum te aliquādo ab illius uerberātis manibus eripere conarer, ipse abs te in auxiliantem uersus, per pedem me prehendit, rotatumq; è cœlo deiecit in terrā. Erat autem tunc solis ortus, à qua hora per totū illum diem usque ad tenebras per inane aëris labens, in Lemno

Vulcanus Iu-  
noni,

373

Vulcanus è  
lo deiectus.

b 4 insula

insula allisus sum. Ibi me penè exanimè indigenæ protinus accurrentes susceperunt, ac focillarunt. Hæc audiens Iuno, æquanimior facta, atq; subridens, poculū de manu filij accepit. Quæ ubi ex nectare delibauit, Vulcanus cæteris dijs deinceps propinauit, pincernæ officio fungens. Et quum ultro citroq; frequēter commearret, ad deformitatem claudicātis, ingentes risus ab alijs toto conuiuij tempore excitabantur. Exactum est autem cōuiuium ad solis occasum, Apolline pulsante citharam auro gemmisq; distinctam, & musis suauissima uoce per uices modulantibus. Postquam uerò cibo omnes, potuq; atq; cantu satiati sunt, sub ipsum crepusculū suas se domos petēdi somni gratia recipiunt. Habēt enim proprias singuli dij domos, quas eis optimus opifex Vulcanus architectatus est. Iupiter autem in dormitorium cubiculum suum ingressus, in consueto se thoro locauit, Iunoq; proptèr recubuit.

## ILIADOS HO-

MERICAE LI-

BER II.

**C**VM cæteri Dij in cælo, et homines qui militiam exercent in terris, alto somno per totam illam noctem tenerentur, unus Iupiter somnum capere nō poterat, cōsultans secum atq; agitans, quonā modo Achillem, quem honestatum ac dignitate auctum uolebat, Agamemnoni cæterisq; Graijs redderet desideratum: & tandem uelut unicam salutem, fugatis ad naues ac profligatis auxilio mitteret. Itaque illi ad se uocato, Vade, inquit,

quit, Somnium infelix ad castra Græcorum, ingressumq; Agamemnonis augustale, refer illi accuratè nostra mandata. iube uniuersas, quæ sub eius auspicijs sunt, militum copias armari, nunc enim insignè Troiæ urbem esse euersurum. nam ita dii omnes decreuerunt fore, nec de ultima Troianorum pernicie inter se, ut prius, dissentiunt: quippe à Iunone exorati. Hæc Iupiter. Quibus Somnium auditis, ad Græcorum se castra contulit, ingressumq; augustale, inuenit Agamemnonem leni quiete soporatum, ad cuius caput astans, induta sibi effigie Nestoris, qui præcipua inter principes erat autoritate, ueneratione, dignitate, sic inquit: Dormis Atrei solertissimū strenuissimūq; imperatoris nate? Haud decet uirum primarium, cuius tutelæ populi commissi sunt, & in cuius cura pendent rerum tantamomēta, solidam dormire noctem. Ausculta igitur prope-re, quem tibi ego à Ioue nuncium affero: qui licet absens, præsentem tamen curam tui gerit, tuorumq; laborum miseretur. Iube uniuersas quæ sub tuis auspicijs sunt, militum copias armari, insignem Troiæ urbem euersurus. Nam ita dii omnes decreuerunt fore, nec de ultima Troianorum pernicie inter se, ut prius, dissentiunt: quippe à Iunone exorati, Ioue quoq; ipso approbante. Atq; hæc quæ dico trade memoriæ: ne forte tibi, quum euigilabis, mandata Iouis exciderint. Hæc quum dixisset, & ex oculis imago illa abire uisa est, & Agamemnonē somnus reliquit. Expectatus itaq; repetebat apud se somnium suum, ac tempus aduenisse credebat, quo aliquando Troia caperetur, infelix atq; inscius consiliorum dei, & quem longe hæc falsebat opinio, quum sibi tunc cæterisq; Græcis atq; Troianis intolerabiles belli ærumnas, innumerosq; genitus

Somnium ad  
Agamemnonem  
mittitur.

Somnij oratio  
Principis cura.

23

b 5 Iupiter

Iupiter immittere desinasset. Ergo à lecto surgēs, ac re-  
 fidens, iam toto animo spem finiendorum laborū, iam cu-  
 piditatem diripiendæ urbis, iam immortalē tantæ victo-  
 riæ famam cōceperat. Regales sibi uestes, tunicā ac pale-  
 lium, regaliaq; induit calceamēta: dextro deinde humero  
 ensem argēteis clavis distinctū, appēdit: sumptoq; manu  
 incorruptibili illo paterno sceptro, tēdit ad naues: auro-  
 ra, que Ioui reliquisq; dijs solent aduentare denunciāt,  
 iam exorta. Eō quum uenisset, per præcones iubet aduo-  
 cari cōcionem. His ita agētibus, & populis ad cōcionem  
 confluentibus, primum conuocauit concilium procerum  
 seorsum apud regis Nestoris naues: quibus considētibus,  
 magna cum expectatione prompsit prudētissimam animi  
 sui consultationē: Audite proceres somnium, quod nocte  
 ac diuinitus mihi demissum est: Visus est mihi quidā inter  
 quietem adesse, atq; ad caput stare, optimo huic Nestori  
 similimus, eadem statura, eodē habitu uultusq; atq; mem-  
 brorum, hisq; me alloqui: Dormis Atrei solertissimi stre-  
 nuissimiq; imperatoris nate? Haud decet uirū primariū,  
 cuius tutelæ populi commisi sunt, & in cuius cura pen-  
 dent rerū tanta momēta, solidam dormire noctem. Auscul-  
 ta ocys, quē tibi ego ab Ioue nuncium affēro: qui licet  
 absens, præsentem tamē tui curam gerit, tuorumq; labo-  
 rū miseretur: iube uniuersas, quæ sub auspicijs tuis sunt,  
 militum copias armari, insignem Troiæ urbem euersue-  
 rus. nā ita dij omnes decreuerūt fore: nec de ultima Troe-  
 ianorum pernicie inter se, ut prius, dissentiant: quippe à  
 Iunone exorati, Ioue quoq; ipso approbante. Atq; hæc  
 quæ dico, trade memoriæ. Hæc quum dixisset, ex oculis  
 euaniuit, reliquitq; somnium. Nunc autē quod reliquum  
 est,

Agamemnon  
 somnium suum  
 exponit.

v. 55

est, ita cenſeo faciendum: quia ægre forſan milites addu-  
 cerentur ad ſumenda arma, murosq; expugnandos, ego  
 primus pro meo more orationem ad eos habebo, adhor-  
 tans ad redeundum in patriam. Cui ſi, ut opinio mea fert,  
 acquieuerint, maluerintq; redire quàm pugnare, tunc uos  
 pro ſe quiſq; alius alios ab huiusmodi ſententia dehortā-  
 tes, reuocabitis: atque hoc pacto, ut mihi quidem ui-  
 detur, præcipue & quales habeant animos, præuidebi-  
 mus: & ſi quid titubauerint, ad capeſſendum præ-  
 lium inducemus. His dictis, Agamemnon reſedit. Tum  
 ſenex ille ſapientiſſimus ſurrexit, atque ita profatus  
 eſt: Si quis præceres ac Græciæ ſenatores alius è  
 Graijs ſomnium hoc ad nos referret, fortiter affir-  
 marem eum falli, & cum ſuo ſibi ſomnio futili re-  
 linquendum: nunc autem pro uero habendum ſomnium,  
 quod ſummo principi uiſum eſt. Ergo agite, ſi effice-  
 re poſſumus, armatas copias in expeditionem educamus.  
 Hæc locutus, è procerum concilio digreditur: & pri-  
 mus, ut ſe ducem alij ſequerentur, ad conſtitutum con-  
 cionis locum proceſſit. Tunc cæteri quoq; ſurgētes, pro-  
 bata illius ſententia, & ipſi prodeunt, ſubſequentibus eos  
 turbis, quæ à ſua quæq; ſtatione ſe effundebant in morem  
 apum, quæ per examina ſubinde è cauis egreſſæ petris,  
 hic atq; illic uernis floribus circumfunduntur. Hos autem  
 cateruatim à nauibus atq; tentorijs ſecundum littus eun-  
 tes, fama Iouis nuncia per medium uolitans, nulli tamen  
 uiſa nec audita, ut maturarent iter, urgebat: adeo ad uo-  
 cem ſtrepitumq; feſtinantium, tellus mirum in modum in-  
 ſonabat. Qui ubi conuenerūt, ingens erat de loco tumul-  
 tuatio, ingens coarctatio, cunctis ad mediū ſeſe intruden-  
 tibus,

Nestoris ora-  
 tio.

v. 79

Sceptrum  
Agamēnonis.

Agamemnon  
militibus,

tibus. Præcones autem ad sedandum tumultum de muramur, ut concionaturis regibus audientiam facerent, non uies exclamauerunt. Tandem, accepto quisq; quem poterat loco, præconibus obtemperantes, quietè, tacita attentatq; cum expectatione resederunt. Hinc princeps Agamemnon in loco superiore stetit, tenens manu sceptrum, quod optimus artifex Vulcanus fabrefecerat, Iouiq; dederat, Iupiter postea Mercurio, Mercurius Pelopi, Pelops Atreo, Atreus morte reliquerat Thyesti, Thyestes uero Agamēnoni, ut insigne eius regis foret, qui in Argo suisq; insulis ditionem teneret. Huic Agamemnon sceptro regaliter innixus, ita exorsus est: Graui me, ut uidere uideor, errore socij uiriq; fortissimi, atq; indigno uulnere Iupiter afflixit: qui cum prius mihi spem faceret, ac plangere polliceretur, Troia nostris manibus euersa, me domum esse rediturum: nunc contra mutato consilio, ut appareat ab eo nos esse deceptos, iubet reuerti Argos, cū meo summo dedecore, non modo ob rem infectam, sed etiam ob amissos tot milites. Sic enim illi placet, penes quem omnium rerum arbitrium est, qui plurimas maximasq; urbes euertit iam, & quum uolet euertet. Et nobis quidem fateor deforme & esse uiuentibus, & fore uita defunctis apud posteros, Troia non expugnata, atq; omnino re infecta, reuersos in patriam, præsertim quum totius huius Græciæ florem ac robur adesse uideo: uicissimq; tantulas Troianorum copias: quas, si cum nostris uelimus hoc modo comparare, ut inuito inter nos fœdere, singuli eorum singulis nostrum pincernarentur, profecto non decimo cuiq; pincerna esset, & complures decades pincernâ desiderarent. Ita multis, ut sentio, copijs militum illis antea cellimus,

cellimus, duntaxat oriundis è Troia. Nunc auxilia socio-  
rum, totq; populi, qui illis subsidio ueniunt, uehementer  
me terrent, & à concepta ac propè certa spe expugnan-  
dæ Troiæ in desperationē deiiciūt. Etenim si nouem an-  
nis, ex quo huc appulimus, nihil egimus: quid tandem, si  
diutius immoremur, speremus nos esse facturos? En mate-  
ria nauium iam computruit, iam rudentes corrupti, ipsæ  
quoq; uxores ac liberi quotidie desiderio nostri contabe-  
scunt, nostrūq; auide regressum quæcelerrime expectant,  
nos tamen desidemus in militiâ bellum gerētes, cuius gra-  
tia huc nauigauimus: cuiusq; finem, sicut nullum adhuc  
habuimus, ita nullum sumus habituri. Quare sequimini o-  
mnes sententiâ meam: quãdoquidē Troianos nobis mu-  
ros, dijs uolentibus, capere denegatum est, conscendamus  
quamprimum naues, & ad dulces patriæ oras reuertamur.  
Ad hęc orationem omnis cōcio præter eos, qui prio-  
ri concilio affuerāt, non aliter commota est, quàm ad im-  
petum euri atq; austri ex cœlestibus nubibus erumpen-  
tium, solet Icarium mare cieri, & in sonoras undas tolli,  
aut grauida in spatioso aruo messis ad ualidiorem zephy-  
rum inflecti, & spicis inuicē se collidentibus, late sibila-  
re. Soluta igitur concilio, atq; in tumultum conuerso, pro  
se quisq; ad naues ire cōtendunt. Ferebatur autem in cœ-  
lum tum puluis tot hominum pedibus excitatus, certatim  
ad naues (id est, ad patriam) recurrentium: tum corū fre-  
mitus, promiscue se adhortantium: alius alij ut nauem unã  
prehenderet, alius ut unã deduceret, alius ut naualia re-  
purgaret, uiamq; muniret nauibus deducendis, alius ut  
phalangas ac fulcimenta tolleret, clamitabat. Et iam hęc  
omnia, quæ erat quisq; auiditate, cōfici cœperāt, actumq;  
iam

Iuno Minerua.

u. 156

idm inuitis fatis de reuocatione erat, nisi prope Iuno  
Mineruam adisset: O indignū facinus, inquit, Iouis fi-  
lia, siccine Græci in patriā fugient, relicta hic apud Pria-  
mum Troianosq; raptores & gloria & Helena, cuius  
recuperandæ causa tot Græci occubuerūt, longeq; à do-  
mo sepulti sunt? Adi ergo illos protinus, tuāq; suauī elo-  
quentia dissuade singulis, ne mare intrent: ac persuade,  
ut malint expectare, quā reuerti in patriam. Pallas au-  
tem dicto audiens, repente ab alto cælo in Achiuorū ca-  
stra deuolauit, & primum conuenit Vlyssēm, non dedu-  
centem naues suas, sed stantem, & graui dolore con-  
fectum ex aliorum factō, quos uidebat apparare profes-  
sionem. Atq; huic proxime accedens: Siccine, inquit, so-

Minerua  
Vlysi.

u. 173

lertissime Vlysses ingredientes mare, fugietis in patriam,  
relicta hic apud Priamum Troianosq; raptores & glo-  
ria & Helena, cuius recuperandæ gratia tot Græci occu-  
buerūt, longeq; à domo sepulti sunt? Adi ergo illos pro-  
tinus, nec cesses ire, tuāq; suauī eloquētia dissuade singu-  
lis, ne mare intrēt: ac persuade, ut malint expectare, quā  
reuerti in patriam. Sic Pallas. Cuius ille agnita uoce, nihil  
cunctatus, illinc eō quō iuebatur ire, se proripit: atq; in-  
ter eundem, ne festinanti esset impedimēto, pallium reie-  
cit ex humeris: quod Eurybates Ithacus, quē præconer-  
Vlysses semper habebat ad manum, humo sublatus, pos-  
eum gerebat. ipse se Agamemnoni obuiū ferens, sceptrum  
quod ille manu tenebat, prehēdit: gestansq; illud dextra,  
naues petit: & ut quēq; obuium habebat regum proce-  
rum ue, hūc mollibus uerbis à recedēdo dehortabatur, dis-  
cens, Dæmonie, haud decet te, uelut unū è uulgo ac gre-  
garium militē, sic timidum belli, sed bono animo esse, se-  
manere.

u. 190  
Vlyssis uerba  
ad Græcos.

manere,  
audiuim  
uero no  
Tentat  
eos, qui  
ille iratu  
regibus  
tia Iouis  
stris &  
dicebat.  
ferantē  
pansq;  
tionem  
nā tu su  
rū, ultim  
tumax:  
patriā f  
omnes h  
patus. u  
Iupiter  
tore, pr  
stigatio  
inhibeb  
concion  
hement.  
cul mar  
cionis s  
autem  
do atqu  
nihil cu

manere, sed alios ad manēdum hortari. Non enim omnes  
 audiuimus in priore consilio, quæ dixit Agamemnon. Tu  
 uero non plane, ut uideo, quæ illius sit mens, intelligis.  
 Tentat nunc populorū animos, qui sit castigaturus mox  
 eos, qui nō è dignitate reip. senserint. Non cōmittamus, ut  
 ille iratus nos male ob hoc mulctet. Regū magna est ira,  
 regibus dignitas ab ipso Ioue tribuitur, reges in beneuo-  
 tia Iouis sunt. Agamemnon præcipue summus in his ca-  
 stris & his exercitibus rex. Atq; hæc quidem proceribus  
 dicebat. Ex plebe autē cuiuscūq; obuius erat, aut quæ uoci-  
 ferantē uidebat, hunc adiens sceptro percutiebat, incre-  
 pansq; dicebat, Dæmonie, tace ac sede, auditurus aliā ora-  
 tionem eorū, qui te sunt dignitate ac uirtute superiores.  
 nā tu fuisti semper imperitus rei militaris, intolerans labo-  
 rū, ultimus ad pericula, primus in fuga: segnis, hebes, cō-  
 tumax: nec bello unquā, nec cōsilio utilis. Ideoq; nunc in  
 patriā fugere festinas, sed is huc tibi nō licebit: neq; enim  
 omnes hic regnamus. neq; probandus est plurium princi-  
 patus. unus sit rex, unus princeps, atq; is demum, quem  
 Iupiter optimus maximus pro duce nobis, pro legum la-  
 tore, pro iudice dedit. His increpationibus Ulysses ac ca-  
 stigationibus per medios se ferens, coërcebat singulos,  
 inhibebatq;. Illi omissio incepto, à nauibus redeunt in  
 concionem, eo clamore ac sono, quo perpetua litora ue-  
 hementius percussa fluctibus gemere solent, & ipsa pro-  
 cul maria murmurare. Et ceteri quidem ad locum con-  
 cionis sessumq; se recipiunt, occupantq; subsellia. Vnus  
 autem Thersites eos pluribus uerbis conabatur à seden-  
 do atque ab audiendo prohibere, uir loquacissimus, qui  
 nihil curæ haberet, q̄ recte aut quā apte, sed ut quā  
 primum

Iuno Mineræ, *rimum & quàm maxime ridicule loqueretur. Idem fœ-*  
*disimus omnium qui ad Troiam nauigauerunt, altero o-*  
*culo strabone, altero pede claudo, angustissimis humeris*  
*& ad pectus usq; contractis, uertice acuminato, raro ca-*  
*pillo, & eo impetigine astricto. Idem cum regibus contē-*  
*tiones assidue agere solebat, eosq; obiurgare, non hone-*  
*statis utilitatis ue gratia, sed ut scurram ageret. Hoc enim*  
*sibi pulchrū uidebatur, & alijs risus iocosq; elicere. Sed*  
*Achilli præcipue atq; Vlysi sese exhibebat insensum, tū*  
*autem Agamemnoni, in quem conuersus (quippe qui scia-*  
*ret ceteros tacite illi exprobrare iniuriam Achilli factam,*  
*eumq; odio habere) uasta ipsum uoce mordaciq; oratio-*  
*ne compellabat: Agamemnon, quibus iam amplius rebus*  
*indiges? quid desideras? quid te quæso sollicitat? tu refer-*  
*ta æris tabernacula habes, tu plurimas in tentorijs fœmi-*  
*nas possides, & quidem ex omnibus præstantissimas,*  
*quas tibi nos expugnatis subinde urbibus, ut Græcorum*  
*principi idoneas donauimus. Et quum tanta tibi sint, ta-*  
*men aliorum aurum ac fœminas cōcupiscis. Si quis enim*  
*Troianorum, quem aut ego, aut alius Græcorum capti-*  
*uum duxit, aurum pro redemptione attulerit, ut \*tibi id*  
*aurum uendicas. Si qua item per aliquem nostrum fœmi-*  
*na ex Troia capitur, forma atq; ætate bona, eam cōtinuo*  
*apud te relinqui iubes, cum qua coëas, dominoq; ereptā,*  
*clām in cubiculo tuo retineas. Neq; uero decet eum qui*  
*princeps est, flagitiosorum hominum principem esse, &*  
*in nos tenere imperium. O nos ignauos, & omni uitupe-*  
*ratione dignos, ac uere Græcas, non Græcos. Quid expe-*  
*ctamus? ingrediamur naues, domūq; redeamus, relicto hic*  
*istō cū suo fastu, ut intelligat, simus ne sibi in bellis auxi-*  
*lio,*

Therstæ ora-  
 tio.

225

lio, an non: qui nos omnes pro nihilo habet, quiq; Achil=  
 nuper, multo quàm ipse est, præstantiorẽ uirũ, ignomini=  
 affecit, erepta illi puella, qua fuerat in honorẽ præmiũq;  
 uirtutis donatus à cæteris. Verũ tunc Achillem non cepit  
 indignatio, sed lenitudo potius, quasi tali iactura non  
 moueretur, alioquin extremum tibi nunc fuisset Agame=  
 mnon istud, quod facis, facere, alijs ignomiã referre. His  
 uerbis Thersiten pastori populorum conuicia facientem  
 Vlysses cum uidisset, statim adiit: truciq; aspectu intuẽs,  
 seuera oratione increpuit, inquit, Thersite loquacissi=  
 me, quanquã uocali ore sis, ac suauiloquẽtia polleas, reti=  
 ce tamẽ ac quiesce, nec uelis unus altercando certare cum  
 regibus: quẽ inter omnes, qui Agamemnonis secuti sunt  
 auspicia, longe duco esse deterrimũ nulla alia ratione, ni=  
 si quia linguã habes loquacẽ, cõuiciatẽq; principibus.  
 Exhortaris alios ad redeundũ in patriã, cum nondũ pla=  
 ne exploratũ habeamus, utrum recte an nõ recte redire=  
 mus. Insuper pastori populi maledicis, non ob aliud ad=  
 ductus, quàm quod doles eum plurima possidere, data sibi  
 non abs te tuiq; similibus (quanquã nemo tibi similis, ita  
 nullius momenti es) sed ab optimis quibusq; atq; fortissi=  
 mis. Quare te præmoneo uesane, & quod dico, nisi re=  
 perficiã, non stet caput super humeros Vlyssis, nec Tele=  
 machi pater nuncuper amplius, si offendero iterum talia  
 facientẽ,prehendã, & denudatum omnibus uestibus, non  
 modo chlẽna ac tunica, sed etiã his quæ pudẽda tegunt,  
 cedã uirgis in cõcione, atq; ita cadam, ut flens ad naues  
 usq; reuertare. Atq; hæc dicens, percussit sceptro illo ter=  
 ga humerosq; Thersitæ tam uehemẽter, ut liuidi ac san=  
 guinantes uibices extrinsecus prodirent. Ille præ dolore  
 acceptæ plagæ sese cõtorquebat, uim lachrymarum pro=  
 fundens.

Vlysses Ther=  
 sitæ.

246

260

c.

Iuno Minerue.

1186

undēs. Et cum resedisset, formidine plurimum uerberum in suo se dolore continebat: ac ne cernere providereq; uolenti officerent lachrymæ, eas manu siccabat. Quod inspectantes ceteri, etsi erant animo exhulcerati, hilares tamen cachinnos sustulerunt, inter quos fuerunt, qui cōuersi ad socios dicerēt, O dii boni, uidetis quàm præclara, quamq; infinita Vlysses facinora fecit? Idem in consilijs maximus, idē in acie inter paucos fortis & strenuus. Nunquā tamen tantū quantum hodie effecit, quod hunc dicacem ac maledicum à linguæ petulātia coercuit. Neq; enim reor posthac regibus maledicere conuiciariq; ausurum. Hic populi inter se colloquentis sermo erat. Tunc Vlysses surrexit, stetitq; tenēs manu illud aureum Agamemnonis sceptrum. Iuxta eum autem erat Minerua sub præconis imagine, iubens populum silere, ut tam postremi quàm proximi uocem concionantis exaudirent, & orationem intelligerēt. Quibus silentium tenētibus, Vlysses, ut erat prudens, sic exorsus est: Milites tui rex Agamemnon, quantum in ipsis est, priuare te apud omnes gētes gloria uolunt, æternoq; afficere dedecore, qui sponsionē quam tibi fecerunt, quum è patria profecti huc sumus, se non nisi Troia deleta, reuersuros esse, nunc rescindunt, ritu puerorum uiduarumq; sese afflictātes reuisendæ patriæ desiderio: quum illud sit potius afflictatione dignū, nos domum cum turpitudine redire. At enim aliquis mare ingressus, si procellis ac tempestatibus unum mensē interpellatur, ne ad uxorem domumq; reuerti queat, cōtristatur mœroreq; contrahitur: quid mirum, si idem hoc nobis accidat, qui nouem annos peregre consumpsimus? Ideoq; si à me queritis, minime uobis ego quidem succenseo, quod desiderio teneamini ad penates reuertendi.

Verum

Vlysses Græcis.

283

Verum deforme sane est, quum tam diu tardaueritis, re in=  
 fecta in patriam redire. Quare socij tolerate quaeso pau=  
 lisper ad destinatum usq; tempus, ut sciamus an uera Cal=  
 chas, an falsa uaticinatus sit nobis in Aulide, quum domo  
 huc ueniebamus ad perniciem Priami ac Troianorum,  
 quēadmodum probe reminisci uos arbitror. omnes enim  
 illic affuistis, qui hic adestis, præter illos qui proximis  
 diebus iam diem suum obierūt. Forte nos ibi ad aram sub  
 opaca platano positam, unde riuus gelidæ aque orie=  
 batur, dijs immortalibus hostias feriebamus, quum ecce  
 ibi monstrum horrendum ingensq; draco distincto ma=  
 culis tergo, ab ipsius aræ imo profilijt (ita nanq; Iouis  
 imperium ferebat) & in cacumen usque platani consur=  
 rexit, ubi octo passeruli uno partu editi, subter fron=  
 des exultabant: quos cum singulos matrem imploran=  
 tes, immūti ore deuorasset, tandem in ipsam quoque, pro  
 salute filiorum circunuolantem, anxiam, flentem, ha=  
 litu conuerso, illamprehendit: nonamq; miseram ma=  
 trem, depastis filijs, quum edisset, mox Iouis nutu in  
 saxum, nobis spectantibus, conuersus est. Cuius tanti por=  
 tenti stupore defixi stetimus, quidnam hoc esset cogitan=  
 tes, quod ad ipsas quoque aras, atque ad ipsa sacrifi=  
 cia, prorepisset. Tunc Calchas diuini consilij conscius  
 & interpres, Quæ tanta, inquit, uos Achiui admiratio  
 subiit? Hoc nobis Iupiter optimus maximus pro signo  
 rerum futurarum dedit. Manet nos sera quidem & ualde  
 sera, sed immortalis gloria. Siquidem ut pullos passeri=  
 nos cum matre, quæ nona est, draco nobis inspectanti=  
 bus absorbuit, ita nos ad Troiam in bellis nouem anno=  
 rum spatium cōteremus, decimoq; anno urbem expugna=  
 tam euertemus. Calchas hæc fore uaticinatus est, quorum  
 c 2 maiorem